№ 1-275/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

28 ноября 2018 года г. Оренбург

Оренбургский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Гавриловой Ю.В.

с участием государственных обвинителей: заместителя прокурора Оренбургского района Оренбургской области Соколова П.А. и старшего помощника прокурора Оренбургского района Оренбургской области Грязевой Н.М.

подсудимого ФИО1 

защитника – адвоката Будовнич Т.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ... 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил 7 покушений на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), в значительном размере; группой лиц по предварительному сговору покушался на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей («Интернет»), а также легализовал денежные средства, путем совершения финансовых операций и иных сделок с денежными средствами, приобретенными им в результате совершения преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами при следующих обстоятельствах.

Примерно в начале февраля 2018 года, испытывая затруднения материального характера, будучи осведомленным о том, что преступная деятельность по незаконному обороту наркотиков приносит стабильный высокий доход, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту «сети «Интернет»») вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, являющимся зашифрованным абонентом сети «Интернет», договорившись с ним о совместном незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес> 

Указанное неустановленное следствием лицо взяло на себя функции по обеспечению их группы наркотическими средствами; по передаче мелкооптовых партий наркотических средств ФИО1 посредством тайников («закладок»), места которых сообщались этим неустановленным следствием лицом через сеть «Интернет»; по осуществлению руководства и контроля над действиями ФИО1, связанными с получением мелкооптовых партий наркотических средств, расфасовкой наркотических средств в удобную для розничного сбыта упаковку, помещением каждого отдельно расфасованного наркотического средства в отдельные тайники («закладки») на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, своевременным сообщением об адресах таких тайников («закладок»); по ведению учета адресов этих тайников («закладок»); по организации непосредственного сбыта помещенных ФИО1 в тайники («закладки») наркотических средств приобретателям посредством сети «Интернет»; по распределению денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, среди всех соучастников. 

ФИО1 согласно отведенной ему указанным неустановленным следствием лицом роли и получаемым от этого же лица указаниям, посредством тайников («закладок»), места которых сообщались ему через сеть «Интернет», получал мелкооптовыми партиями наркотические средства, после чего в салоне автомобиля TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № взвешивал и расфасовывал их в удобную для розничного сбыта упаковку, хранил, а затем помещал каждое отдельно расфасованное наркотическое средство в отдельные тайники («закладки») на территории 

<

адрес> адреса которых сообщал указанному неустановленному следствием лицу через сеть «Интернет». 

Так, ФИО1 в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,96 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес> территории СНТ «Карачи», по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 12 часов 05 минут до 12 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

В дневное время 11 июля 2018 года ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» от него указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,83 гр., что является значительным размером, которую он, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав ее в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,83 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес> территории СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,83 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако он, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

ФИО1 в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от него, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,94 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,94 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес>, в лесополосу на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,94 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, по географическим координатам 

<

данные изъяты> градусов северной широты и 

<

данные изъяты> градусов восточной долготы.

Он же в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям от него, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,79 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком 

<

***> в г. Оренбург, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,79 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес> где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,79 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия на территории СНТ «Карачи», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Он же в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 2 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 2 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес>, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотическее средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 2 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако ФИО1, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 14 часов 05 минут до 14 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи» 

<

адрес>

ФИО1 в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону г. Оренбурга, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,96 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес>, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,96 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако ФИО1, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>

ФИО1 в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), массой 1,98 гр., что является значительным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком 

<

***> в г. Оренбург, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерный пакетик с застежкой, обернутый электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,98 гр., что является значительным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес> лесополосу на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи» по адресу: 

<

адрес>, где поместил в тайник («закладку»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, массой 1,98 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является значительным размером, однако он, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 02 августа 2018 года в период с 15 часов 05 минут до 15 часов 25 минут сотрудниками полиции вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия в лесополосе на территории 

<

адрес> около СНТ «Карачи», расположенного по адресу: 

<

адрес>.

ФИО1 в дневное время 11 июля 2018 года, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, согласно полученным посредством сети «Интернет» указаниям, выполняя свою роль в совершении преступления, извлек из тайника («закладки»), оборудованного в лесополосе примерно в 10 километрах от 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес>, смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон (включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681), общей массой 44,82 гр., что является крупным размером, которую в тот же день, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с той же целью перевез на автомобиле TOYOTA CARINA с государственным регистрационным знаком № в 

<

адрес>, после чего хранил до 01 августа 2018 года в салоне вышеуказанного автомобиля, частично расфасовав в удобную для сбыта упаковку – полимерные пакетики с застежками, обернутые электроизоляционной лентой.

01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, с целью последующего сбыта, хранил вышеуказанную смесь (препарат), содержащую в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, общей массой 44,82 гр., что является крупным размером, в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком №, предоставленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и находившимся под управлением последнего, оказывающего ФИО1 пособничество в последующем сбыте наркотических средств, и транспортировал на вышеуказанном автомобиле от дома по адресу: 

<

адрес> где намеревался поместить в тайники («закладки»). 

Таким образом ФИО1, действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, при пособничестве лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, покушался на незаконный сбыт вышеуказанной смеси (препарата), содержащей в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон, общей массой 44,82 гр., что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 является крупным размером, однако он, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и неустановленное следствием лицо, не смогли до конца довести преступление, направленное на незаконный сбыт наркотических средств, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 01 августа 2018 года в вечернее время ФИО1 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, были задержаны в лесополосе на территории 

<

адрес> примерно в 2 километрах от дома по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции, которыми вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота: ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 52 минут до 03 часов 20 минут в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком № в ходе осмотра места происшествия по месту задержания указанных лиц (массой 43,83 гр.); 07 августа 2018 года в период с 14 часов 10 минут до 15 часов 05 минут в салоне автомобиля HONDA-CIVIK с государственным регистрационным знаком 

<

***> в ходе осмотра места происшествия около отдела полиции № 4 МУ МВД России «Оренбургское» по адресу: 

<

адрес> (массой 0,99 гр.).

ФИО1 в период не позднее 11 февраля по 28 июля 2018 года, имея умысел на получение имущественной выгоды от преступной деятельности, направленной на сбыт синтетических наркотических средств, осуществляемой им в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, понимая, что полученным им денежным средствам от незаконного оборота наркотических средств необходимо придать правомерный вид владения, пользования и распоряжения, разработал план легализации денежных средств, добытых им преступным путем, для чего по его требованию, денежные средства в виде криптовалюты «Биткоин» (разновидность цифровой валюты) стали поступать ему на Биткоин-кошельки на Интернет-бирже «Localbitcoins», где он анализировал тенденцию роста по курсу криптовалюты «Биткоин», дожидался поднятия криптовалюты «Биткоин» по курсу по отношению к «рублю», после чего продавал криптовалюту «Биткоин» за валюту «рубли», которые путем банковских переводов, осуществляемых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», переводил на различные Интернет-ресурсы, откуда денежные средства так же посредством сети «Интернет» выводились ФИО1 на открытый им банковский счет, с которого денежные средства обналичивались. 

Так, ФИО1, находясь в период не позднее 11 февраля по 28 июля 2018 года на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, где его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции 01 августа 2018 года, действуя незаконно, умышленно, заведомо зная о запрете свободного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами систематически совершал преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, связанные со сбытом синтетических наркотических средств. С целью получения прибыли и придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежным средствам, полученным в результате указанной преступной деятельности, по его требованию денежные средства в виде криптовалюты «Биткоин» стали поступать на неустановленные следствием Биткоин-кошельки, а также на Биткоин-кошелек, зарегистрированный под логином «

<

данные изъяты> на интернет-бирже «Localbitcoins», после чего ФИО1 анализировал тенденцию роста по курсу криптовалюты «Биткоин», дожидался поднятия криптовалюты «Биткоин» по курсу по отношению к «рублю», после чего продавал криптовалюту «Биткоин» за валюту «рубли», всего на общую сумму не менее 256214 (двести пятьдесят шесть тысяч двести четырнадцать) рублей 11 копеек, которые путем банковских переводов, осуществляемых посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», переводил на различные интернет-ресурсы (интернет-казино «Вулкан», интернет-клуб «Джекпот», «OneTwoCazino»), откуда денежные средства за вычетом комиссии интернет-сайтов так же посредством сети «Интернет» выводились им на имеющийся в пользовании банковский счет №, открытый в АО «Тинькофф банк», с возможностью управления им банковской картой №, оформленной ФИО1 на свое имя, с которого денежные средства обналичивались, после чего использовались им по своему усмотрению, в том числе указанными денежными средствами была оплачена кредитная задолженность по кредитному договору от ДД.ММ.ГГГГ № на сумму 1982 рубля 47 копеек.

В результате указанных финансовых операций с денежными средствами, полученными ФИО1 в результате преступной деятельности, направленной на сбыт синтетических наркотических средств, в целях придания правомерного вида их владению, пользованию и распоряжению, были легализованы денежные средства на общую сумму 256 214 (двести пятьдесят шесть тысяч двести четырнадцать) рублей 11 копеек.

Подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением и заключением досудебного соглашения о сотрудничестве.

Уголовное дело поступило в суд с представлением прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в порядке ч. 3.1 ст. 317.7 УПК РФ дал показания по существу предъявленного обвинения, а также о том, какое содействие следствию им оказано, и в чем именно оно выразилось; пояснил, что с предъявленным ему обвинением согласен в полном объеме, данное обвинение ему понятно, свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства он поддерживает, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, после проведения консультации с защитником и в его присутствии. Характер и последствия подписанного досудебного соглашения и заявленного ходатайства, он понимает и осознает. В содеянном искренне раскаивается. Доказательства, полученные в ходе предварительного следствия по уголовному делу, им не оспариваются. 

Адвокат Будовнич Т.В. в судебном заседании просила рассмотреть уголовное дело в особом порядке с учетом требований главы 40.1 УПК РФ, поскольку действительно с участием защитника стороной обвинения с ФИО1 было заключено досудебное соглашение. Условия досудебного соглашения её подзащитным выполнены в полном объеме.

Государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил, что с ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и обязательства, установленные в нем, выполнены подсудимым надлежащим образом, в связи с чем сторона обвинения согласна с особым порядком принятия судебного решения с учетом требований гл. 40.1 УПК РФ.

Судом установлено, что в материалах уголовного дела имеются все необходимые для рассмотрения дела в особом порядке документы: ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, копии которого вручены ФИО1 и его защитнику, а также досудебное соглашение о сотрудничестве. 

Досудебное соглашение о сотрудничестве, заключенное с ФИО1, а также доказательства подтверждающие исполнение его условий, судом исследованы. 

Установлено, что ФИО1 ходатайство о досудебном соглашении о сотрудничестве заявлено добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, условия и обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, выполнены подсудимым в полном объеме. ФИО1 в ходе предварительного следствия заявил явку с повинной, дал подробные признательные показания по обстоятельствам совершенных им преступлений, о способе их совершения, о месте расположения тайников-закладок с наркотическими средствами, а также изобличил иных лиц, причастных к совершению преступлений совместно с ним.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, изобличении иных участников преступлений, а также в активном участии при изъятии наркотических средств из тайников – закладок, очной ставке и других следственных действиях. В связи с чем, суд считает, что условия и основания применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены.

Учитывая, что в соответствии с требованиями ч.1 и ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и принимая во внимание мнение защитника и прокурора, суд считает возможным проведение судебного разбирательства в особом порядке в соответствие с требованиями ст. 316 УПК РФ и ст. 317.7 УПК РФ, и возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства по делу, с применением положений гл. 40.1 УПК РФ.

Действия подсудимого ФИО1 суд, с учетом позиции государственного обвинителя, квалифицирует:

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,96 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,83 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,94 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,79 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 2 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,96 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по эпизоду в отношении наркотического средства общей массой 1,98 гр. - по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере;

- по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ как совершение финансовых операций и иных сделок с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Заслушав участников процесса, исследовав характеризующий подсудимого материал, суд приходит к следующему.

Психическое состояние подсудимого ФИО1 судом проверено, с учетом выводов судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, сведений о личности подсудимого и его поведения в судебном заседании, суд признает его в отношении содеянного вменяемым, подлежащим уголовной ответственности. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания, в судебном заседании не установлено.

Назначая подсудимому ФИО1 наказание в соответствии с положениями ст. ст. 6 и 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО1 установлено, что он не судим, имеет постоянное место жительства, до задержания был трудоустроен. По месту жительства и работы характеризуется исключительно положительно, имеет награды в связи с осуществлением трудовой деятельности. По месту прежнего обучения характеризуется также положительно. Супругой, допрошенной в судебном заседании в качестве свидетеля, охарактеризован как заботливый семьянин и примерный отец. ФИО1 состоит в браке, имеет малолетнего ребенка, ухаживает за престарелыми бабушкой и дедушкой, которые являются инвалидами, имеет заболевания, в том числе, по поводу одного из которых признан ограниченно годным к военной службе.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по всем эпизодам вмененных ему преступлений, в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ учитывает наличие у виновного малолетнего ребенка; п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ (по всем эпизодам преступлений) - явки с повинной, которыми суд признает указание подсудимым на наличие наркотического средства в автомобиле и мест нахождения тайников с наркотическими средствами, которые до его сообщения не были известны сотрудникам полиции, сообщение схемы легализации и способа обналичивания денежных средств, полученных от преступной деятельности, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в его признательных показаниях, добровольном участии в осмотрах мест происшествий изобличении иных участников преступлений, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, осуществление ухода за престарелыми бабушкой и дедушкой, являющимися инвалидами, состояние здоровья.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности преступлений, принимая во внимание совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, проанализировав санкции ч. 3 и ч. 4 ст. 228, а также ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что реализация предусмотренных ст. 43 УК РФ целей уголовного наказания, в том числе, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения наказания за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, а по ч. 1 ст. 174.1 УК РФ - в виде штрафа, поскольку менее строгий вид наказания не будет отвечать требованиям соразмерности и справедливости уголовного наказания.

Наказание за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (7 эпизодов) и ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, действующим уголовном законом предусмотрено только в виде лишения свободы и, по мнению суда, оснований для применения к назначаемому наказанию положений ст. 64 УК РФ, в части назначения более мягкого наказания, чем лишение свободы, за их совершение, не имеется, поскольку по делу не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, данные о его личности, с учётом достижения целей назначаемого наказания, исправления осуждённого и предупреждения совершения им новых преступлений, при совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд считает невозможным исправление подсудимого без изоляции от общества, и приходит к убеждению, что оснований для применения по делу положений ст.73 УК РФ не имеется.

При определении размера наказания по каждому из преступлений, кроме ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 3 ст. 66 УК РФ, согласно которой срок лишения свободы за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление, предусмотренное соответствующей статьей Особенной части УК РФ. 

Также суд применяет при назначении наказания положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку в действиях подсудимого по каждому эпизоду преступлений имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при этом с ним заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в связи с чем, срок наказания подсудимого не может превышать половины максимального срока наказания, предусмотренного за покушение на совершение каждого из вмененных преступлений.

Обсуждая вопрос о назначении дополнительных наказаний, предусмотренных санкциями ч. 3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в виде штрафа, ограничения свободы, а также лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью, суд принимает во внимание неоконченный характер совершенных подсудимым преступлений, а также его молодой возраст, положительные характеристики и его имущественное положение. В связи с чем, суд считает справедливым данные дополнительные наказания ФИО1 не назначать. 

Обсуждая по данному делу положения ч. 6 ст. 15 УК РФ, в соответствии с которой суд вправе изменить категорию преступления на менее тяжкую, суд приходит к выводу, что категория совершенных ФИО1 преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 (7 эпизодов) и ч. 3 ст. 30, п. г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ изменению не подлежит, при этом судом приняты во внимание обстоятельства совершенных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, а также вид и размер наркотического средства, на сбыт которого покушался ФИО1 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с применением принципа поглощения менее строгого наказания более строгим.

Вид исправительного учреждения необходимо определить в соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 совершены особо тяжкие преступления, и он ранее не отбывал лишение свободы.

При этом каких-либо данных, свидетельствующих о наличии у ФИО1 заболеваний, препятствующих его содержанию в условиях изоляции от общества, в материалах уголовного дела не имеется, и в судебном заседании представлено не было.

До вступления приговора в законную силу мера пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста подлежит изменению на заключение под стражу.

ФИО1 по настоящему делу задерживался в порядке ст. 91 УПК РФ 02 августа 2018 года, а затем с 04 августа 2018 года по день постановления приговора содержался под домашним арестом, в связи с чем, в соответствии с положениями ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, время его содержания под домашним арестом следует засчитать в срок лишения свободы из расчета два дня домашнего ареста за один день лишения свободы; а время задержания ФИО1 в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей по день вступления приговора в законную силу надлежит зачесть в срок отбытого наказания из расчета один день за один день в соответствии со ст. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в порядке ст.ст.81-82 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 316, 317, 317.6, 317.7, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, и назначить наказание:

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,83 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,94 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,79 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 2 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,96 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотического средства общей массой 1,98 грамма) в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев;

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 7 лет;

- ч. 1 ст. 174.1 УК РФ к наказанию в виде штрафа, подлежащего уплате в доход государства, в размере 50000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять с 28 ноября 2018 года.

Зачесть в срок отбытого наказания период нахождения осужденного под домашним арестом с 04 августа по 27 ноября 2018 года из расчета два дня содержания под домашним арестом за один день лишения свободы в соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ, а дни задержания ФИО1 02 и 03 августа 2018 года и время его содержания под стражей с 28 ноября 2018 года по день вступления приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- сотовые телефоны «Lenovo», «iPhone 6s», «Samsung», 6 DVD-R дисков с информацией из указанных сотовых телефонов, 

- CD-R диск, представленный ПАО «МегаФон», с информацией о телефонных соединениях абонентского номера №, которым пользовался ФИО1 за период с 01 июня по 02 августа 2018 года;

- CD-R диск, представленный лицом, уголовное дело в отношении которого, выделено в отдельное производство, с информаций о телефонных соединениях абонентского номера №, которым он пользовался, за период с 08 марта по 07 сентября 2018 года,

- CD-R диск, представленный лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с информаций о телефонных соединениях абонентского номера №, которым он пользовался, за период с 08 марта по 07 сентября 2018 года, хранящиеся при уголовном деле;

- транспортировочный пакет, в котором находятся: вещества (объекты 1-31), являющиеся смесями (препаратами), содержащими в своем составе наркотические средства – изомер мефедрона и мефедрон массами 1,81 г., 1,86 г., 1,84 г., 1,93 г., 1,81 г., 1,92 г., 1,79 г., 1,96 г., 1,89 г., 1,79 г., 1,93 г., 1,84 г., 1,87 г., 2,06 г., 1,94 г., 1,85 г., 1,81 г., 2,04 г., 2,02 г., 1,96 г., 1,84 г., 1,87 г., 1,86 г. (объекты 1-23), изъятые 02 августа 2018 года в ходе осмотра места происшествия из автомобиля «Хонда цивик», государственный регистрационный знак 

<

***> регион; вещества массой: 1,98 г. (объект 24), 1,81 г. (объект 25); 1,77 г. (объект 26), 1,94 г. (объект 27), 1,92 г. (объект 28), 1,96 г. (объект 29); вещество массой 1,94 г. (объект 30), 0,98 г. (объект 31); ватный диск, со смывами с кистей рук лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (объект 63); ватный диск – образец (объект 65); ватный диск, со смывами с кистей рук ФИО1 (объект 64); ватный диск – образец (объект 66); 23 фрагмента липких лент черного цвета, изготовленных из полимерного материала № 1б-23б; фрагменты липкой ленты черного цвета, изготовленной из полимерного материала: № 24б; № 25б; № 26б, № 27б, № 28б, № 29б, № 30б; рулон липкой полимерной ленты черного цвета на кольце из плотной бумаги с повторяющейся надписью «…REXANT…» № 31б, изъятый 02.08.2018г. в ходе осмотра места происшествия – участка местности; 46 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 1а-46а; пакетики из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 47а-48а; № 49а-50а, № 51а-52а, № 53а-54а, № 55а-56а, № 57а-58а, № 59а-60а, № 61а-62а; пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженный застежкой типа «Zip-Lock» № 63а; 26 пакетиков из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой красного цвета № 64а-89а; 3 пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала, снабженных застежкой типа «Zip-Lock» и полосой синего цвета № 90а, 91а, 92а; электронные весы (объект 32); мерная ложка (объект 33), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Оренбургское» (квитанция № 16/153 от 28 сентября 2018 года, оставить там же до разрешения по существу уголовного дела, выделенных в отдельное производство;

- скриншоты Интернет-страниц «Localbitcoins.net», интернет-казино «Вулкан», «Интернет клуб Джекпот», «OneTwoCazino», выписку «Тинькофф банк», кредитный договор на получение потребительского кредита между АО «Газпромбанк», хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Оренбургский районный суд Оренбургской области в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционной жалобы он вправе заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции, т.е. в Оренбургском областном суде, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, т.е. несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

Судья Ю.В. Гаврилова